
Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                   Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação   

Rozeneire Ignacia Rodrigues de Souza - Secretária Municipal de Saúde    Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável  

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                           Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                               Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                        Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município  Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração 

                                                                              Ouvidor Geral do Município 

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portaria nº........................................................... 514/2021 
Aviso de Correção da Data do Sorteio ...................................  
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2565 e 2566/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2586 e 2587/2021 
Secretaria Municipal de Cultura 
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal por Tempo 
Determinado nº ................................................... 217/2021 
Publicações a Pedido 
Republicação por Incorreção - Balanço Orçamentário - Fundo 
Municipal de Assistência SociaL – FMAS - Exercício 2017 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 514, DE 30 DE AGOSTO DE 2021. 
“Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, e 

dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

por Lei, 
RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR o senhor Dorival Custódio, 

brasileiro, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado do Setor de Informações, Controle e Urbanismo, 
Símbolo DAI 1, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos trinta dias do mês de agosto do 
ano de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
AVISO DE CORREÇÃO DA DATA DO SORTEIO. 
Aviso sorteio e composição da subcomissão técnica, tomada 
de preços n° 03/2021, processo administrativo n° 142/2021. 

A Comissão Permanente de Licitações torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar, no dia 
14 de setembro de 2021, às 08h00, na sala de licitação da 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, localizado no endereço 

Rodovia BR 262 – KM 135 – Centro, CEP 79.680-000, a sessão 
pública para sorteio dos profissionais que irão compor a 
Subcomissão Técnica que analisará e julgará as propostas 
técnicas a serem apresentadas no âmbito da Tomada de 
Preços técnica e preço nº 03/2021, que tem por objetivo a 
contratação de serviços técnicos de publicidade institucional 
para o Município de Água Clara/MS. Serão sorteados 03 (três) 
nomes titulares dentre os profissionais inscritos, dos quais 02 
(dois) com vínculo com a Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS e 01 (um) sem vínculo com o Município. Além disso, 
serão sorteados membros suplentes em igual quantidade e 
condições estipuladas para os titulares. Nos termos do 
parágrafo 5º do artigo 10 da Lei Federal nº 12.232/2010, até 
48 (quarenta e oito) horas anteriores à sessão pública 
destinada ao sorteio, qualquer interessado poderá impugnar, 
mediante fundamentos plausíveis. As impugnações deverão 
ser protocoladas na Prefeitura de Água Clara/MS, no endereço 
acima mencionado, onde poderão ser obtidos maiores 
esclarecimentos. Informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Licitação, através do telefone (67) 3239-
1291 ou através do e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br 

Água Clara/MS, 30 de agosto de 2021. 
GUILHERME NASCIMENTO BARBOSA 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 217/2021, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2021. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Elizabete Pereira Neves de Melo. Objeto: Contrato temporário 
na função de Auxiliar de Serviços Gerais, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Cultura. 
Remuneração: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) mensais. 
Vigência: inicio em 03/05/2021 e data final em 31/12/2021, 
podendo ser rescindido em qualquer momento a critério, 
interesse e oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Reduzido 0224-01.019.13.122.0039.2043. 
3.1.90.11–Vencimentos e Vantagens Fixas–Pessoal Civil. 
Fundamento: Fundamenta-se o presente contrato na Lei 
Municipal N.º 922/2013 e na Lei Orgânica do Município, artigo 
9º, inciso IX. Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita 
Municipal)/Elizabete Pereira Neves de Melo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
PUBLICAÇÕES A PEDIDO 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS 
EXERCÍCIO 2017 

 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 6/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 7/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 8/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 9/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 10/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 11/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 12/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 13/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 14/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 15/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 16/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 17/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 18/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 19/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 20/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 21/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 191/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 22/22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-08-30T17:12:59-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




